Hanc statu-
commune
legem ostendit magna
carta. cap. 7.

Hui.

per

Liber septimus.

per solam misericordiam et hoc ea ratione
Quia cum maritus ipsius mulieris heredis ali
cuius homagiū de tenemento illo facere te
netur ipsi domino requirenda est ipsius do
mini ad id faciendū voluntas et assensus ne
de inimico suo vel alio modo minus idonea
persona: homagiū de feodo suo cogatur re
cipere verum si quis licentiam querit a do
mino suo filiam suam et heredem alicui
maritandi tenetur dominus aut consentire
aut iustum causam ostendere quare consen
tire non debet aliter enim etiam contra ips
ius voluntatem poterit mulier ipsa de consen
tio patris sui et pro voluntate libere marita
ri. Juxta hoc quero si mulier aliqua dotem ha
bens possit alicui pro voluntate sua sine assen
su warranti sui nubere. et si fecit, utrum totū
ob id amitteret. Non enim videtur quod debe
at ideo dotem amittere, cum maritus suus ina
de nullum homagium warranto suo de iure
et consuetudine regni facere debeat. Sed cū
affidatione fidelitatem tantum ne si ante
mortem viri sui mulier ipsa moriatur homa
giū illud nullo tenemento retento periret.
Tenetur tamen mulier cū assensu warranti
sui

Nei nubere, aut dorem amittere nisi mulier p^{re}
 aliam terram habeat de maritagio vel heres
 ditate, tunc enim sufficit capitalis domini ha
 bere assensu. Et hoc ideo sic ob^{lig}e net non prop
 ter homagium sed pro alia fidelitate quam
 maritus domino inde facere tenetur ut dictum
 est. Si vero de feodo pluri domino^{rum} ipsa
 fuerit hereditas, tunc sufficiet adquirere assensu
 capitalis domini ad mulierem heredem mas
 ritandam. In custodiis autem constitute mu
 lieres heredes si de corporibus suis forifeces
 sint, et hoc probatum fuerit, tunc ille que de
 liquerunt exheredabutur, ita quod portiones
 sunt ceteris que non forifecerint accrescent. Si
 vero hoc modo omnes deliquerint tunc tota
 illa hereditas ipsis dominis tanquam escaeta
 remanebit. Veruntamem si semel legitime
 nupte fuerint, tunc si vidue facte fuerint, post
 modum non tenebuntur iterum sub custo
 dia domino^{rum} esse licet teneantur assens
 sum eorum requiri in se maritandis predicta
 ratione. Nec etiam tunc per eorum inconten
 tiam hereditatem attingent. Quod autem
 generaliter solet dici putagium hereditatem
 non adimit. Illud intelligendum est de pu
 glio.

Liber septimus

Capio matris, quia filius heres legittimus est
quem nuptie demonstrant.

Cap.13.

Heres autem legittimus nullus Bastardus
nec aliquis qui ex legitimo matrimonio
non est procreatus esse potest Verum si quis
versus aliquem hereditatem aliquam tanquam
heres petat, et alius ei obiciat quod heres ins-
de esse non potest eo quod ex legitimo ma-
trimonio non sit natus tunc quidem placitū
illud in curia domini Regis remanebit, et mā-
dabitur Archiepiscopo vel Episcopo loci quod de
matrimonio ipso cognoscat, et quod inde ins-
dicauerit, id domino Regi vel eius Iusticē scre-
fac et per hoc breue.

Cap.14.

Rex Archiepiscopo salutē veniens coram me
vv.in curia mea pergit versus.R, fratrē suum
quartum partem scodi vnius militis in illa
villa, sicut ius suum, et in quo idem.R.ius nō
habet ut vv.dič eo quod ipse Bastardus sit na-
gus ante matrimonium mattis ipsorū. Et quos
niam

Si ad curiam meam non spectat agnoscere de Bastardia eos ad vos mitto mandantes ut in curia christianitatis inde facias quod ad vos spectat. Et cum loquela illa debitum coram vobis finem sortier fuerit, nihil litteris vestris significeris, quid inde coram vobis actum fuit. T.&c.

Cap. 15.

Circa hec autem, orta est questio, si quis antequam pater matrem suam desponsauerit fuerit genitus vel natus utrum talis filius sit legitimus heres cum postea matrem suam desponsauerit. Et quidem hice secundum casiones et leges romanis talis filius sit legitimus heres, tamen secundum ius et consuetudinem regni nullo modo tanquam heres in hereditate sustinetur vel hereditatem de iure regni petere potest. Sed orta super hoc eamen contentione verum scilicet genitus an natus fuerit ante desponsationem an post dictum est coram iudice ecclesiastico et quod ab eo iudicatum fuerit id domino Regi vel eius iustio sciens faciet

H. iiiij. Ita

Ita tamen quod secundum quod iudicatum fuerit in curia Christianitatis de matrimonio scilicet virum fuerit ille qui hereditatem peccati natus vel genius ante matrimonium contractum vel post in curia domini Regis supplicabitur de adiudicanda vel abiudicanda ipsi hereditate super qua contentio est ita quod per iudicium curie hereditatem ipsam obtinebit vel clameum suum perdet.

Cap. 16,

¶ Queritur potest de bastardo, qui nullum heredem habere potest, nisi de corpore suo habuerit heredem. Si quis ei pro seruitio suo vel alio modo aliquam terram donauerit, et inde homagium suum receperit, ita quod in scisina eiusdem terre, sine herede de corpore suo obierit. quis ei de iure succedere debet, quia dominus non potest predictis rationibus. Cum quis vero intestatus decesserit, omnia catalla sua sui domini esse intelliguntur si vero plures habuerit dominos quilibet illorum catalla sua recuperabit que in feodo suo reperiet . vñsurarii vero, omnes res sive testatus sive intestatus decesserunt domini Regis sunt viuus autem non solet aliquis de criminis usure appellari

acc

necc conuinci. Sed inter ceteras Regias inquisitiones, solet inquiri et probari, aliquem in tali criminis decessisse per duodecim legales homines de usineto et per eorum sacramenta cum. Quo probato in curia: omnes res mobiles et omnia catalla que fuerunt ipsius usurarii mortui; ad usum domini Regis capiens tur penes quem: cuicunque inueniantur res ille. Heres quoque ipsius, haec ad eam de causa ex heredatione secundum ius regni et ad dominum vel dominum reuertetur hereditas. Sciendum tamen, quod si quis aliquo tempore usurarius fuerit in vita sua, et super hoc in patria publice defimator, si tamen a delicto ipso ante mortem suam destiterit, et penitentiam egreditur, post mortem ipsius ille vel res eius. legem usurarii minime censemebuntur Oportet ergo constare quod usurarius decesserit aliquis ad hoc ut de eo tanquam de usurario post mortem ipsius judiceretur, et de rebus ipsius tanquam de rebus usurarii disponatur.

Cap. 17.

Vltimi heredes aliquorum, sunt eorum domini. Cum quis ergo sine certo herede moritur, quemadmodum sine filio, vel filia, vel sine

Liber septimus

sine tali herede de quo dubium sit ipsum est
se propinquiorem heredem et rectum, possunt
sunt et solent domini feodorum feoda illa
canquam escaetas in manus suas capere et
retinere quicunque sint domini siue R ex, siue
alius preterea vero si quis veniens dicat se inde
heredem rectum, si per misericordiam domini
sui vel per precepitum domini Regis,
hoc impetrare poterit, inde placabit, et sic si
quod ius inde habuerit, diracionare poterit. Ita
tamen quod interim terra illa in manu domini
feodi remaneat. Quia quotienscumque dubi-
tauerit aliquis dominus de herede tenentis
sui, utrum sit rectus heres an non, terram illam
tenere poterit, donec hoc ei legittime
constiterit. Idem quoque dictum est supra de
herede ubi dubium sit an sit maior an minor
in hoc tamen est differencia. quod in vno casu
su intelligitur interim hereditas illa quasi
escaeta ipsius domini. In alio vero casu, non
intelligitur esse sua nisi de custodia. Sin autem
nullus appareat qui hereditatem ipsam tan-
quam heres requirat tunc illi domino remas-
net

hereditas ipsa escaeta ad premanentiam
Ita quod de illa disponere potest, sicut de sua
propria ad libitum suum. Preterea si qua mu-
tier aut heres alicuius in custodiam domini
sui degenerit: si de corpore suo forisfecerit, he-
reditas sua domino suo pro delicto ipsius res
manet escaeta. Preterea si quis de felonie
conuictus fuerit, vel confessus in curia, eo
per ius regni exheredato terra sua domino
suo remanet escaeta. Notandum quod si quis
in capite de domino Rege tenuerit. tunc tam
terra quam omnes res mobiles sue, et catalla
penes quemcunque inueniantur, ad opus dos-
mini Regis capientur sine omni recuperas-
tione alicuius heredis. Si autem de alio
quam de Rege tenuerit is qui utlagatus est,
vel de felonie conuictus, tunc quoque omnes
res sue mobiles, Regis erunt. Terra quoque
per unum annum remanebit in manu dominii
Regis, elapso autem anno: terra eadem ad rectum
dominum scilicet ad ipsum de cuius feodo est res
pertinetur veruntamen cum domorum subuersione

Liber septimus

et arborum extirpatione. Et generaliter quod
tienescunque aliquis aliquid fecerit vel dixerit
in curia, propter quod per iudicium curie
exheredatus fuerit, hereditas eius ad dominium
seodi de quo illa teneatur tanquam estas
et a solet reuerti. Forissaciura autem filii et heri-
redis alicuius: patrem non exheredat neque
fratrem, neque alium, quam seipsum preterea
si de furto fuerit aliquis condemnatus, res
eius mobiles et omnia catalla sua vicecomiti
provincie remanere solent terra autem si qua
fuerit dominus seodi recuperabit statim, non
expectato anno. Cum quis vero per legem
terre fuerit utlagatus, et postmodum benes-
ficio principis paci restitutus non poterit ea
ratione hereditatem si quam habuerit ille
vel heredes sui versus dominum sum (nisi ex
misericordia ipsius domini et beneficio) res
cuperare Forissacturam autem et utlagariam
solet dominus Rex damnatis remittere, nec
tamen aliena iura ideo querit infringere.

Cap 18.

Maritagium autem aliud nominatur liberum,
aliud seruitio, obnoxium, Liberum dicitur
maritagium quando aliquis liber homo ali-
quando

Quam partem terre sue dat cum aliqua ma-
licre aliqui in maritagium ita quod ab omni
seruitio terra illa sit quiescens, et a se et heredis
bus suis versus capitalē dominum acquietāda.
Et in hac quidem libertate, ita stabit terra ille
la usque ad tertium heredem nec interim tene-
buntur heredes inde facere aliquod homa-
gium post tertium vero heredem, ad debitū
seruitiū terra ipsa revertetur, et homagium
inde capietur. Quia si fuerit pars feodi milita-
ris pro quantitate terre seruitium feodi inde
prestabit, solet autem quandoque terra alia
qua dari in maritagio, salvo et retento debito
seruitio ipsi capitali domino. Et tunc quidem
tenebūtur maritus mulieris ipsius et heredes
sui, seruitium id facere sed sine homagio us-
que ad tertium heredem. Tertius vero heres
primo inde faciat homagium et omnes here-
des sui post modum alia tamen fidelitas sub-
fidei vel sacramenti interpositione. A muliz-
eribus vel eorum heredibus interim fere
sub eidem forma et eisdem verbis quibus
homagium fieri solet prestare debet Cum
quis itaque terram aliquam cum uxore sua in
maritagium ceperit, si ex eadem uxore sua
heredem

Liber septimus.

Heredem habuerit filium, vel filiam clamā-
tem et auditum infra quatuor parietes si idem
vir vxorem suam superuixerit, siue vixerit her-
edes siue non, illi in vita sua remanet maritag-
ium illud post mortem vero ipsius ad dona-
torem vel eius heredes est reuersurum. Si-
autem ex vxore sua nunquam habuerit
heredem, tunc statim post mortem vxoris ad
donatorem vel heredes eius reuertetur maria-
tagium. Et hec est quedam causa quare de
maritacio tali non solet recipi homagium.
Si enim sic donata esset terra aliqua in maria-
tagiū vel alio modo quod inde recipereatur
homagium tunc nunquā de cetero ad dona-
torem vel eius heredes licite possit reuertire
supradictum est. Si vero secundum ceperit vi-
rum mulier ipsa, idem iudicium erit de secun-
do, quod dictum est de primo, siue heredem
recliquerit primus siue non. Cum quis autem
terram aliquam de maritacio vxoris siue pet-
tit, vel mulier ipsa, vel eius heres tunc distin-
guitur utrum terra illa petatur versus dona-
torem vel eius heredem, vel versus extraneū
quod si versus donatorem vel eius heredem
petatur, tunc in electione potestis esse
poteris

poterit verum inde placitare voluerit in curia
christianitatis an in curia seculari. Spectat enim
ad judicem ecclesiasticum placitum de marita-
giis tractare si pars petentis hoc elegerit, propa-
ter mutuam affidationem que fieri solet,
quando aliquis promittit se ducendum in uxos
rem, aliquam mulierem et ei maritagium
promittitur ex parte mulieris. nec per curiam
domini Regis defendetur placitum id in curia
christianitatis, licet de laico seodo sit, si con-
stituerit quod ad maritagium petatur. Si vero
versus extranei petatur, tunc in laica curia ter-
minabitur placitum id, eodem modo et ora-
dine quoq; de aliis laicis seodis placitari soleat
illo tempore obseruato, quod sine warranto inde
placitare non debet sicut supra de dotibus
dictum est et ad similitudinem placiti de dos-
tibus quantum ad warrantum pertinet, inde
placitari potest, et que ibi dicta fuerint qua-
rum ad hunc articulum hic locum habent
Sciendum tamen quod tertius heres cum iam
suum inde fecerit homagium, sine warranta
auctoritate inde placitari potest.

hic

HIC INCIPIT LIBER OCTAVUS DE CONCORDIA FACIES
in curia, et de cirographis concordiam consuetudinibus, et de recordis curie vel curiarum: cum alter utra partium concordiam et finem factum insfrigerit

Cap. i.

Oattingit autem multotiens loquelas motas in curia domini Regis per amicabilem compositionem et sualem concordiam terminari sed ex consensu et licentia domini Regis, vel eius Iustitie, unde decunque fuerit placitū siue de terra siue de alia se solet autem plerunque concordia talis in eōmūne scripturam redigi et per cōmūnē afflēsū partū Et per illam scripturā corā Iustitie domini Regis in Banco residentibus retitari, et corā eis utriusque parti sua scriptura

per

Liber septimus. Folij,

per omnia alii concordans: liberari. Et erat
sub hac forma facta. Cap. 2.

Hec est finalis concordia, facta in Cura
gia domini Regis apud westmonasterium in
vigilia beati Petri Apostoli Anno regni Re
gis Henrici secundi tricesimo tertio, coram
Ranulpho de Glanuilla Iusticia domini Re
gis, et coram H.R VV. et T. et aliis fidelibus
domini Regis qui ibi tunc aderant inter pri
orem et fratres hospitalis de Hierusalem, et
MT filium Normanum per Alanum filium
suum, quem ipse attornavit in curia domini
Regis ad lucrandum et perdendum. de tota
terra illa et de pertinenciis, excepta una bo
uata terre et tribus toftis quas ipse VV. re
nuit. De qua terra tota(excepta predicta bo
uata et tribus toftis) placitum fuit inter eos
in curia domini Regis scilicet quod predica
tus VV. et Alanus concedunt et testantur
donationem quam Normanus pater ipsius
VV. ipse inde fecit, et illam terram totam
quietam clamant de se et heredibus sui do
minis hospitalis et prefato priori et fratribus
imperpetuum. Excepta una bouata terre pre
facta et exceptis tribus toftis que remanent

I.i.

ipse

Liber octauis.

ipſi VV et Alano et heredibus ſuis. Tenehda de domo hofitali et predicio priore et fratribus imperpetuum et per liberum feruitorum quatuor denariorum per annum pro omni feruizio. Et pro hac conſeſſione et testiſcatione et quieta clamantia prefatus prior et fratres hospitalis dederunt ipſi VV Vilhelmo et Alano centum ſolidos ſterlingorum vel ſic.

Cap 3

¶ Hec eſt finalis concordia, facta in curia Galſi filii petri, et post modum recordata et irroutata in curia donuni Regis uestmonasterii Anno regni Regis Henrici secundi xxxiii. die lune proxima post festum Apoſtolorum Simoni et Iude, coram E. Eliensi Episcopo et I. Norwicē Episcopo et R. de Glanuilla Iuſti domini Regis et aliis fidelibus et familiis domini Regis ibi tunc preſentibus int̄ predictū G filiū petri et R. filiū Reginaldi de aduocatione ecclie doniū sanctorum de Shulham, et de cōmuñia paſture de heddon unde contētio fuerat inter eos ſcilicet q̄ predictus R. recognouit predictio G. ſicut ius ſuū aduocatione predicti ecclie et quietū clamauit predictio G et heredibus

reditibus suis de se et hereditibus suis imperpes
tuum, si quid iuris in aduocatione predicte
ecclesie habuerit preterea predictus R quies-
tum clamat predicto G communiam pasture
de Heddon, et omnes purpresturas quas G
fecerat in Shuldhā in fruslerto et molendis
nis et croftis et turbaris de Shuldham. unde
ipse R nihil retinet nisi quod opus erit ad
cōburēnū in domo suasibi et herebibus su-
is, sine aliqua venditione, et omnes faldas fos-
tinsecas (excepta sua propria) et precarias cas-
tucarum forinsecarū et consuetudines gallis
natūm et ouorū. Et pro hac concordia et qua-
eta clamantia dedit predictus G dicto R vi-
ginti' marcas argēti. Et nota quod dicitur ea-
lis concordia finalis eo quod finem impos-
nit negotio adeo ut neuter litigantium ab
ea de cetero poterit recedere. Alterutro enī
non ténente vel non faciente quod conue-
nit, et altera partium inde se conquerente:
precipietur vicecomiri quod penit eum per
saluos plegios quod sit coram Iustiū domini
Regis inde resp̄susurus quare finem illū non
tenuit. Ita dico si alius viē securum fecerit
de clamore suo prosequendo

Cap 4:

G. ii.

Rex

Liber septimus.

Rex vii salutem precepe N. quod iuste et
sine dilatione teneat finem factum in curia
mea inter ipsum et R de vna hida terre in
illa villa vnde placitum fuit inter illos in curia
mea et nisi fecerit et predictus R fecerit
te securum de clamore suo prosequendo,
tunc pone eum per vadum et saluos plegios
os quod sit coram me vel Iustici meis ostenditur
eo die quare non fecerit. Et habeas ibi
hoc breve. Teste. &c. Cap. 5.

¶ Die autem statura, si non venerit neque
se effoniauerit, vel si post tria effonia neque
venerit, neque responsalem miserit; quid sit
tunc faciendum patet per illum tractatum
qui suprapositus est de loqueliis per plegios
attachiatis et per primum librum. Vtique
vero presente in curia, si scripturam (concor-
diam inter se factam continentem) utraque
pars recognouerit, vel si per Iustici domini
Regis coram quibus concordia ipsa facta fu-
it concordiam talem esse proponitur in curia,
et hoc per eorum recordum recte fuerit
testatum, tunc qui concordiam ipsam infre-
git remanebit in misericordia domini Re-
gis. et saluo attachiabitur quousque securitas
tem

rem inuenierit bonam: quod concordiam ipsam de cetero seruabit. faciendo scilicet quod conuenit si id possibile est, vel alias rationabile grantum aduersari faciendo. Necesse est enim quod id quod aliquis in curia domini Regis coram domino rege vel eius Iustitie recognoverit, vel quod se facturum in manum ceperit, teneatur is quod id cognovit vel in manum cepit. Si vero fuerit concordia talis facta super placito terre, tunc is qui in curia conuictus fuerit, vel confessus fineum ipsum legittime non obseruasse sit tenens fuerit, terram ipsam eo ipso amittere sin autem loquela ipsam. Sin autem et partes ipse una vel veraque circographo communice tradix- erit, tunc summonebuntur eodem iustitie quod sint die qui ad id eis prefigetur in curia, ad recordandum in curia quomodo loquela illa que fuit coram eis in curia domini Regis inter illum et illum de tanta terra in villa ille quam ipse clamauit versus illum remansit. Et si ille inde coram eis per eorum licensiam concordati fuerint, sub qua forma concordata illa facta fuerit verum distinguendum est utrum concordia illa facta fuerit in capitali

I.ii.

curia

Liber octauus.

Curia domini Regis, an coram Iustie itineratibus
tibus. Quod si coram Iustie itineratibus facia-
ta fuerit, tunc ecede Iustitie sumonebuntur qd
sint cum quibusdam discretis militibus de
illo comitatu vbi facia fuerit concordia illa
in curia, qui concordie ipsi interfuerint et rei
veritatem sciant, ad faciendum tunc ibi recorda-
dum illius loquela cum eisdem militibus ad
curiam ex parte totius comitatus propter id
faciendum transmittendis et per hoc breue,

Cap.6.

Rex vice salutem, sum mone per bonos sum-
monites illos. Ne et R. quod sint coram me
vel Iustie meis eo die, ad recordandum cum
discretis militibus de illo comitatu quomodo
do loquela devna hidateste quā N. clamauit
versus R. in illa villa, et unde placitum fuit co-
ram eis in itinere suo, remansit in curia mea,
preterea precipietur vicecomiti illius comis-
tatus in quo fuerit terminata loquela coram
Iustie, quod habeat tune recordum illius lo-
quela coram rege vel eius Iustie per discretos
milites sui comitatus, quod siet per breue
infra scriptum de recordo tali presentan-
do in curia.

Cap.7.

Rex

Rex vix salutem. Precipio tibi quod facias recordari in comitatu tuo, loquelam que est inter illum et illum de tanta terra in illa villa.&c. ut infra Capitulo post proximum Capitulum. Cap. 3.

Presentibus itaque Iustici in curia, et in rostro bene concordantibus necesse est eorum recordo stire sine contradictione alterius partium ut predictum est. Si vero super hoc dubitas uerint, ita quod non possit inde acertari, tunc de novo placitum illud inscripetur et deducetur in curia. Sciendum tamen quod nulla curia recordum habet generaliter preter curiam domini Regis. In aliis enim curiis si quis aliquid dixerit unde cum penitus sit, poterit id negare contra totam curiam terminu manu cum sacramento, id se non dixisse affirmando vel cum pluribus vel cum paucioribus secundum consuetudinem diversarum curiarum in quibusdam tamen casibus habent comitatus et alie curie minores, recordum per assilam de consilio regni inde factam, quemadmodum si fuerit in curia aliqua minor eadiatum duellum, et post modum transferatur Loquela illa in Curia domini G. iiiij. Regis

Liber septimus.

Regis, tunc de clando petenris et de defensio-
ne tenentis et de verbis de quibus duellum
id sit judicatum et vadiatum, curia ipsa sus-
cum recordum habebit; etiam in curia domini
Regis. Sed de aliis non nisi de ~~escambio~~
~~campionis~~. Si enim postquam translatata fuc-
tit loquela illa in curia m domini Regis, pro-
ducatur alius campio quam ille qui duellum
vadiavit in curia minore, et super hoc in ota
contentione de hoc quoque stabitur recordo
minoris curie per assidam regni. Preterea
sciendum quod recordo minoris curie, pos-
test quis adicere, se amplius aliquid dixisse,
quam in recordo ipso continetur, et se id in
curia dixisse, per sacramentum duorum le-
galium virorum vel plurium secundum co-
suetudinem curie contra otam curiam pro-
bare, quia non tenetur curia aliqua recordo
suum per duellum vel probare vel des-
pendere. Excipere autem quandam pitem,
concedere aliam nulli licet; et hoc per assidam
regni cum tamen totum recordum negare
possit ab initio prestito sacramento
sub forma prescripti. Licet autem non tea-
neatur curia aliqua recordum suum per
duellum

uellum defendere, tenetur tamen iudicium
tum tueri per duellum. Vi si quis proponat
versus curiam aliquam se ei falsum iudicium
casse, et ideo solius, quia cum unus ita dixerit, et
iis ita responderit, curia ipsa de his verbis
per hec verba iudicium falsum ei fecit, et
item falso iudicium ei reddidit per illum.
Qui si hoc versus eum negare voluerit,
ratus sit alii hoc versus eundem probare,
maxime per aliquem idoneum testem qui
se pratus sit diracionare. Sic utrinque posa-
rit bene ad duellum inde perueriri. Ed ut
cum curia ipsa teneatur per aliquem de-
fendere se, et per alium extraneum
defendi possit querer. Et quidem tenetur se
defendere maxime per illum qui iudicium
reddidit. Et quidem si curia inde conuic-
suerit, dominus curie in misericordia Re-
x remanet, et perpetuo curiam amittit pre-
reia tota curia in misericordia domini Re-
x remanet. Si vero calumpniator in proba-
tione defecent, loquelam principalem eo ipsi
amittere. Item recordum potest habere
celibet curia, ex beneficio principis, quem
modum si Rex aliqua rationabili causa
motus,

gnorur, fecerit aliquam curiam summoneat ad recordum faciendū in curia sua. Ita quod velit dominus Rex quod non liceat eius res cordo contradici. Solet autem multotiens summoneari aliqua curia, quod habeat recordum alicuius loquela de coram domino Rege vel eius Iusticie licet inde tale non habeat recordum cui contradici non possit, quia ex consensu partium poterit ipsa loquela ipsa per ipsum recordum procedi, si recordum id tale esse consenserint sit summonitio inde per tale breue.

Cap.9.

Rex vici salutem precipio tibi quod facias recordari in comitatu tuo, loquelam que est inter illum et illum de tanta terra in villa illa. Et habetas recordum illius loquelae cum me vel Iusticis meis ad illum terminum per quatuor legales milites qui inters fuerunt ad recordum id faciendum. Et summone per bonos summonitores illum qui terram illam clamant, quod tunc sit ibi cum loquela sua et illum qui terram illam teneret, quod tunc sit ibi ad audiendum illud. Et habetas. &c.

Cap.10.

¶ Preterea recordum habent minores curie

curie, de his que in eis facta sunt in curia do-
mini Regis quod contingit quando aliquis
Baro habet aliquam loquaciam in curia sua,
vnde aliqua rationabilis dubitatio oriatur,
ita quod curia ipsa non sufficiat eam deter-
minare tunc potest dominus ipse curiam sua
am ponere in curiam domini Regis . Ita
quod de dubitatione ipsa consilium et al-
sensum habeat curie domini Regis quid in-
de de iure fieri debeat. Et hoc debet domi-
nus Rex de iure Baronibus suis scilicet quod
ob talē causam, possunt sui Barones curia
assuastic in curiam suam ponere. Ita quod
faciat eis habere in curia sua de peritis ho-
minibus suis qui eis super hoc consilium pres-
teant. Cum autem in curia domini Regis sua
per dubitationibus suis fuerint certificati, pos-
serint inde cum loqua sua redire et ipsam
in curia sua deducere, et terminare . Item
recordum habet comitatus de ple-
gis, vel plagiis datis, et recepa-
tis in ipso comitatu et in
similibus.

(64)

Erg

HIC INCIPIT LI-

ber nonus de homagiis et re-

leuiis et seruiciis et auxiliis et de pro-
presturis et limitibus inuasis.

Cap. I.

Concordat
cum mag-
na carta.
Ca. 3. vbi ha-
betur quod
dominus
non habeat
custodiam

netur dominus feodi ab initio recipere hos
antequam magum recti heredis siue fuerit infra etas
homagium tem fratres ipse siue plenam habuerit etas
eius ceperit. tem. Dummodo masculus sit, femine enim
nullum homagium siccere possunt de iure,
licet plerunque fidelitatem dominis suis pre-
stare soleant veruntamen si fuerint maritate
mariti earum homagium dominis suis de
feodo

Redictis restat
continuandū de
homagiis facie-
dis et releuiis rea-
cipiendis. Mor-
tuο siquidē pa-
tre vel alio quo-
cinq[ue] alicujus
antecessore, te-

feodo illarum facere debent. Ita dico si feoda illa homagium debeant. Sin autem heres masculus fuerit et minor: nullam de ipsa revel de ipso herede vel de tenemento suo habere debet custodiam dominus feodi: donec ipsius heredis receperit homagium, qui a generaliter verum est quod nullum seruitum siue releuum siue aliud, potest quis ab herede siue fuerit maior siue minor exigere, donec ipsius heredis receperit homagium de tenemento unde seruitum habere clamat. Potest autem quis plura homagia, diuersis dominis facere de feodis diuersis diuersorum dominorum. Sed unum eorum oportet esse precipuum, et cum ligancia factum illi scilicet domino faciendum, a quo tenet suum capitale tenementum is qui homagium facere debet. Fieri autem debet homagium sub hac forma, scilicet ut is qui homagium facere debet, ita fiat homo dominis sui, quod fidem illi portet, de illo tenemento unde homagium suum prestat. et quod eius in omnibus terrenum honorem seruet, salua fide debita domino Regi et heredibus suis. Et ex hoc liquet quod vasallus, non potest dominum suum

Liber nonus

autem suum infestite, salua fide homagia. Autem
nisi forte se defendendo, vel nisi ex precepto
principis, cum iuerit cum eo contra dominium
suum suum in exercitum. Et generaliter nisi
huius de iure facere potest quis salua fide homagia.
quod vertat ad exhereditationem domini sui
vel ad dedecus corporis sui. Si quis ergo plus
ra homagia pro diuersis feodis suis fecerit
diuersis dominis qui se inuidet infestent, si capi-
pitalis dominus eius ei preceperebat quod secundum
in propria persona sua et contra alium dominium
suum suum oportet eum eius precepto in hoc
obtemperare, salvo tamen servitio alterius do-
minii de feodo quod de eo tenet. Paret itaque ex
predictis quod si quis aliquid ad exhereditationem
domini sui fecerit, et super hoc conuictus fu-
erit feodum quod de eo tenet de iure amittet
et heredes eius. Ide quoque erit si manus vio-
lentas quis in dominium suum iniecerit eum, les-
dendo vel atrociter iniuria afficiendo, et hoc fu-
erit in curia versus eum legitime comprobatum.
Sed utrum in curia dominii sui teneatur quis se
defendere versus dominium suum, de talibus ob-
iectis quero et utrum dominus suus possit eum
ad id faciendum distingere per consideratio-
nem.

Hoc enim curie sue sine precepto domini Regis
vel eius Iustici vel sine breui domini regis vel
eius capitalis Iustici. Et quidem de iure poterit
quis hominem suum per iudicium curie sue deduc-
cere et distingere ad curiam suam venire. Et
missi se versus dominum suum tertia manu vel
quota manu curia sua considerauerit possit se
purgare in misericordia domini sui de toto
feodo quod de eo tenet remanebit. Item que-
ro utrum dominus possit distingere hominem
suum veniens in curiam suam, ad responden-
tium de seruitio unde dominus suus queritur quod
ei deforit, vel quod aliquid de seruitio suo ei re-
transmisit. Et quidem bene poterit de iure hoc fa-
cere etiam sine precepto regis vel eius Iustici.
Et ita poterit inter doctrinam et hominem suum
inde ad duellum vel ad magnam astillam peruen-
niri per aliquem parium suorum qui de hinc
testem se faciat sicut ille qui viderit ipsum
tenentem vel antecessores suos fecisse seruitio
cum id de feodo illo, ipsi domino vel an-
tecessoribus suis, et hoc paratus sit diracio-
nare. Si vero fuerit hoc coniunctus fuerit te-
nens ipse de iure de toto feodo quod de do-
mino illo suo tenet exhibreditur. Sin autem
quod non poterit quis tenente suos Iusticiale

tunc

Liber homo.

tunc demum ad curie refugium erit necesse
sarium decurrere potest autem homo liber
masculus homagium facere, tam is qui etas-
tem habet, quam is qui infra etatem est tam
clericus quam laicus. Episcopi vero consecras-
ti, homagium facere non solent domino Re-
gi etiam de Baronii suis. Sed fidelitatem
cum iuramentis interpositis, ipsi prestare so-
lent. Electi vero in Episcopos ante consecra-
tionem suam, homagia sua facere solent.

Cap. 2.

¶ Eiunt autem homagia, de terris et tec-
nementis liberis, tantummodo de seruitiis
de redditibus certis assignatis in denariis et
in aliis rebus, pro solo vero domino fieri non
debent homagia alicui excepto principe ver-
rum de omnibus terris non semper fieri des-
bet homagium, quia non de dotibus, nec de
maritagiis liberis, nec de feodo Iuniorum
sororum de primogenita tenentium infra
tertium heredem utrobique. Nec de feodo
in liberam Elemosinam dato nec de aliquo
tenemento dato quocunque modo in mas-
titagium, quantum ad personam viri mulie-
ris cuius illud sit maritagium. Ca. 3.

¶ Fieri

¶ Hie autem possunt homagia, libero hominum tam masculo quam feminino, tam magiori quam minori, tam Clerico quam laico. Sciendum tamen quod si quis homagium fecerit mulieri de aliquo tenemento, que postea nupserit alicui viro: tenebitur vir ille eidē marito homagium facere de eodem tenemento. Queritur autem, potest si quis aliquid tenementum versus aliquem per concordiam factam in curia diracionauerit, qui tenementum id prius releuiauerit versus capitalem dominum, utrum ille qui diracionauit debet tenementum illud releuare.

Cap. 4.

¶ Mutua quidem debet esse dominij et homagii fidelitatis connexionio ita quod quantum homo debet domino ex homagio, tantum illi debet dominus ex dominio preter solam reverentiam, unde si alius alicui dominio auerit aliquid tenementum pro seruitio et homagio suo, quod postea aliis versus cum diracionauerit tenebitur quidem dominus tenementum id ei warrantizare vel competrans escambium ei reddere. Secus est tamen de eo qui de alio tenet seodium suum sicut

K.i. Hereditatem

Liber nonus.

hereditatem suam et unde fecerit homagium
quia licet is terram illam amittat non tene-
bitur ei dominus ad escambium. Mortuo ve-
ro patre vel antecessore alicuius ut predictum
est, et herede relicto qui intra etatem sit, rul-
lum ius habet dominus feodi in custodia
heredis vel hereditatis, nisi prius receptio ho-
magio heredis. Recepto vero homagio, in
custodia ipsius domini remanebit heres ipse
cum hereditate sua sub forma predicta, do-
nec plenam habuerit etatem. Tandem vero
codem ad etatem perueniente et facta ei he-
reditatis restitutione, quietus erit a relevi-
tatione custodie. Mulier vero heres alicuius
relicta, siue plenam habuerit etatem sive in-
fra etatem fuerit, in custodia domini sui re-
manebit, donec de consilio domini sui ma-
ritetur. Verum si infra etatem fuerit quando
dominus suus in custodiam illam receperit,
tunc ipsa maritata quieti erit hereditas illa a
relevio, quantum ad se et quantum ad virum
suum. Si autem habuerit etatem eo tempore
licet aliquamdiu in custodia domini sui
remaneat artequam maritetur, relatum ta-
men dabit maritus suus qui illam in uxorem
duxerit.

dixerit. Si melius autem prestitum releuium a marito alicuius mulieris, utrumque scilicet tam maritum quam uxorem, tota vita sua de res lewo ipsius hereditatis acquietabit. Quia nec mulier ipsi nec secundus manus ius si secundo nupserit premortuo viro suo, nec primus maritus suus, pre mortua uxore sua, terram illam iterum releuiabit. Cum autem heres masculus et notus heres etate habens relinquatur, in sua hereditate se tenebit ut supradictum est, etiam in uito domino. Dunatamen domino suo sicut tenetur suu offerat homagium coram prebis hominibus, et suum rationabile releuium, dicitur autem rationale releuium, alicuius iuxta consuetudinem regni de feodo unius militis, censum solidos de socagio vero quantum valet census illius socagii, per unum annum de Baronii vero nihil certum statutum est, quia iuxta voluntatem et misericordiam domini Huic incerto Regis, solent Baronie capitales, de reletitudini mea suis domino Regi satisfacere. Idem est detur magistrum de serianteriis. Si vero dominus ipse nec hoc na carta. magium, nec rationabile releuium ipsius Cap. 2. heredis, velit recipere tunc releuium ipsum

K. ii. saluo

Liber nonus;

Salvo custodiat et per probos homines id se-
pius domino suo offerat. Qui si nullatenus
id recipere voluerit, tunc heres ipse de domi-
no suo domino Regi vel eius Iustici conqua-
tatur, et tale breue inde habebit.

Cap. 5.

¶ Rex viē salutem. Precipe N. quod iuste
et sine dilatione recipiat homagium et rati-
onabile releuium R. de libero tenemento
quod tenet in illa villa. Et quod de eo tenere
clamat et nisi fecerit summone eum per hos
nos summonitores quod sit coram me vel
Iusticiis meis, eo die ostensurus quare non
fecerit. Et habeas ibi summonitores et hoc
breue T. &c.

Cap 6.

¶ De absencia siquidem ipsius summo-
niti quomodo sit iudicandum, vel qualiter
ad curiam venire idem distingendus sit: ex
predictis colligi potest. Tandem vero ad cu-
riam veniens, aut recognoscet illum ad rect-
um heredem, aut negabit eum inde esse
heredem, aut dubitabit utrum sit rectus he-
res an non. Item si recognoscat eum heres
dem, aut negabit eundem sibi optulisse ho-
magium suum et rationabile releuium, aut

ad

¶ confitebitur. Si itaque id tetum sic confiteatur, aut statim recipiet homagium et rationabile releuum ipsius in curia, aut ei dicem competentem dabit qua id faciet. Idem quoque dicendum est et si negaverit eum optulisse sibi homagium suum vel releuum dummodo recognoscat eum ad heredem. Sin autem precise negaverit eum esse heredem, tunc quidem extra seisinam esset, posset quidem assilam versus dominum suum querere de morte antecessoris sui. Veruntamen si in seisina sit: ita in seisinam se teneat et patenter sustineat, donec placeat domino suo homagium suum inde recipere. Quia non prius tenetur quis de relevio suo domino suo respondere, donec ipse homagium suum receperit de feodo vnde ei debet homagium. Si vero dubitauerit dominus ipse utrum recus heres fuerit an non qui homagium suum ei offert, quemadmodum si non fuerit heres notus ab ipso domino, vel etiam a vicineto tanquam heres, tunc poterit quidem dominus feodum terram illam in manum suam capere et retinere donec id clarius constet ei id quod dominus Rex de cunctis Bas-

Liber nonus.

tonis suis capitalibus facere solet. Moreuo enim aliquo Capitali Barone suo, statim Baroniam in manus sua retinet Rex: donec hec res grantum suum fecerit de releuio: licet heres ipse plenam haberit etatem. Posunt autem domini ex rationabili causa, receptiones homagiorum et releuij de feodis suis quandoque differre, veluti si alius quam is qui se facit heredem clamet ius in hereditate sua, pendente enim lite, non debet inde recipi homagium, uel dari releuium, aut si dominus ipse ius se credit habere tenendi hereditatem ipsam in dominico suo. Et tunc quidem si placitauerit inde versus illum qui in seisina est per breue domini Regis vel eius Iusticii poterit tenens ipse ponere se in magnam assilam domini Regis que sub qua forma procedere debet: in secundo libro supra explicitum est, nisi quia de quibusdam articulis fit hic quedam variatio quod ex hoc breui ad id faciendum lique

Cap.7.

Rex vicecomitis salutem. Summone per bonos summonitores, quatuor legales missores

lites de visineto illius ville; quod sint coram me vel Iusticiis meis eo die ibi ad eligendum super sacramentum suum duodecim &c. qui in eius rei veritatem sciant, et dicere velint, ad faciendam recognitionem vtrum N. maius ius habeat tenendi unam hydram terre in illa villa de T. vel ipse R. tenendi eam in dominico suo, quam ipse R. petit per breve meum versus predictum N. et unde N. qui terram illam tenet possit se in assilam meam, et petit recognitionem fieri, vtrum ille maius ius habeat tenendi terram illam in dominico vel predictus N. tenendi de eo. Et summozne per bonos summonitores predictum N. qui terram illam tenet, quod tunc sit ibi auditurus illam electionem. Et habeas ibi &c. T. &c.

Cap. 8.

¶ Postquam vero conuenerit inter dominum et heredem tenentis sui de rationabili releuando et recipiendo, poterit idem heres rationabiliter auxilia de his minibus suis inde exigere. Ita tamen

K. iii.

moderate

Liber nonus.

moderate secundum quantitatem feodes
Quid fuerit rum suorum, et secundum facultates ne n*on*
rationabile auxilium definitum est statuto
VV. primi Cap. 35.
mis grauari inde videantur, vel suum contes-
nendum amittere. Nihil autem certum,
statutum est de' huiusmodi auxiliis dandis
vel exigendis nisi ut predicta forma inuolas-
biliter obseruetur. Sunt preterea alii casus in
quibus licet dominis auxilia similia, sed sub
forma prescripta exigere ab hominibus suis
veluti si filius et heres suus miles fiat, vel si
primogenitam filiam suam maritauerit et
trum vero ad Gverram suam manutenen-
dam possint domini huiusmodi auxilia exi-
gere quero. Obtinet autem quod non pos-
sunt ad id tenentes distingere de iure, nisi
quatenus facere velint. possunt autem dos-
mini tenentes suos ad huiusmodi rationabili-
lia auxilia reddenda etiam suo iure sine pre-
cepto domini Regis vel eius capitalis Iustic^e
per iudicium curie sue distingere per catala-
la que in ipsis feodis inuenientur, vel per ipsa
feoda si opus fuerit. Ita tamen quod ipsi tes-
nentes inde deducantur iuste secundum con-
siderationem curie sue et consuetudinem ra-
tionabilem. Si ergo ad huiusmodi auxilia ras-
pionas

rationabilia reddenda posset aliquis dominus tenentes suos ita distingere, multo fortius districtiōnem eo modo licite poterit facere pro ipso releuiō suo, vel pro necessariō seruizio suo de feodo suo sibi debito. Verum si dominus potens non fuerit tenētem suū pro seruitiis suis vel consuetudinibus iusticiare: tunc decurrentum erit ei ad auxilium Regis vel Capitalis Iusticē et tale breue inde habebit.

Cap. 9.

¶ Rex vicecomiti salutem. Precipio tibi quod Iusticies N. quod iusle et sine dilatatione faciat R. consuetudines et recta seruitia que ei facere debet de tenemento suo, quod de eo tenet in illa villa sicut rationabiliter monstrare poterit eum sibi deberi, ne oporteat eum amplius inde conqueri pro defecta recessi. T. &c.

Cap. 10.

¶ Sequitur autem placitum per hoc breve, is qui queritur in comitatu coram vicecomiti, et seruitia sua in releuiis vel in aliis rebus iuxta consuetudinem illius comitatus exiget, et si ius suum inde diracionauerit aduersa pars rationabile releuium suum ipsi domino suo reddet et preterea in misericordia vicecomiti.

Liber nonus.

dia vicecomitis erit, quia generaliter verum est quod de quolibet placito quod in comitatu deducitur et terminatur, misericordia que inde provenit vicecomiti debetur. que quinta esse debeat per nullam assidam generalem determinatum est. Sed pro consuetudine singulorum comitatuum debetur, in quodam comitatu plus, in quodam minus.

Cap. II.

¶ Sequitur autem de purpresturis. dicitur autem purprestura, vel porprestura proprie quando aliquid super dominum Regem iniuste occupatur, ut in dominicis Regis, vel in viis publicis obstructis, vel in aquis publicis transuersis a recto cursu, vel quando aliquis in ciuitate super Regiam plateam aliquid edificando occupauerit. Et generaliter quemque aliquid fit ad nocuusmentum Regii tenementi, vel Regie vie, vel ciuitatis, placitum inde ad coronam domini Regis pertinet. Inquirentur autem huiusmodi purpresture, vel in capitali curia, vel coram iusticiis Regis ad tales inquisitiones faciendas

faciendas in diuersas regni partes transmissis
 per iuratum patrie sive viciet. Et qui per
 iuratum ipsam aliquam huiusmodi fecisse
 purpresturam conuictus fuerit in misericor-
 dia domini Regis remanet, de toto feodo
 quod de eo tenet. Et quod occupauit reddet.
 Et si in ciuitate super Regiam plateam edifi-
 cando occupasse conuictus fuerit, edificia
 quoque illa domino Regi remanebunt illa
 scilicet que in territorio regio probata fu-
 erint constructa. Et nihilominus in misericordia
 domini Regis remanebit. Est au-
 tem misericordia domini Regis qua quis per
 iuramentum legalium hominum devi-
 to eatenus amerciandus est, ne aliquid de
 suo honorabili contenemento amittat. Cum
 quis contra alium quam contra Regem pur-
 presturam fecerit, aut contra dominum, sus-
 pum faciat aut contra alium. Si contra domi-
 num suum, et non infra assiduum, tunc distri-
 getur ipse occupator, quod ad curiam dos-
 ministri sui veniat id adrescaturus. Ita dico si-
 luid habuerit de eo ienementum et per hoc
 breue.

Cap. 12.

Rex

Liber nonis.

Cap.12.

¶ Rex vicecomiti salutem. Precipio tibi
quod iusticias N. quod sine dilatione veniat
in Curia I domini sui et ibi stet ei ad rectum
de libero tenemento suo quod super eum
occupavit ut die, ne oporteat. &c. T. & c.

Cap.13.

¶ Quis si super hoc coniunctus fuerit in curia
domini sui, tenementum illud quod de
illo domino suo tenuerit, sine recuperatione
amittere. Si autem nullum aliud tenementum
de eodem domino habuerit, tunc doz
minus ipse versus cum placitabit in curia ca-
piralis domini per breue de recto. Similiter
si quis super non dominum suum aliquid in
hunc modum occupaverit et non infra assi-
fiam, per breue de recto inde placitabit. Si
autem infra assifiam hec facta fuerint, tunc
locum habet recognitio de nota discessina
ad recuperandam se fiam unde infra dice-
tur in hujusmodi purprestatis faciebris, qua-
doque intaduntur ipsi huius fiam et
per occupationem exceduntur. Et tunc alte-
rutto vicinorum super hoc conquerente in
curia, precipitur quidem vicecomiti quod
coram

coram eo per legales homines de vicineto, scilicet
at visus illorum limitum et per eorum sacra
mentum faciat eos esse sicut esse debent et
esse solebant tempore Regis H. cui domis
ni Regis et per hoc breve. Cap. 14.

¶ Rex vicecomiti salutem. Precipio tibi
quod iuste et sine dilatione facias esse ratio
nabiles diuisas inter terram R in illa villa, et
terram Ade de Byri, sicut esse debent et esse
solent, et sicut fuerunt tempore Regis H. cui
mei unde R queritur quod Adam ious
ste et sine iudicio occupauit plus inde
quam pertinet ad liberum tenem
tum suum de Byri ne amplius
inde clamorem audiam pro
defectu iusticie. T. & c.

(.:)

HIC INCIPIT LIBER DECIMUS DE DEBITIS LAICO

rum que debentur ex diuersi contractibus
videlicet ex venditione, emptione, do-
natione, mutuo, comodato, loca-
to, conducto, et de plegiis et vadis,
sive mobilibus sive immobilis-
bus et de certis debita
continentsibus

Cap.

j.

Lacitum quoque
de debitibus laico-
rum, spectat ad
coronam et dig-
nitatem regis. cu
quis itaque de
debito quod sis-
bi debetur curie
queritur, si placis-
tum illud ad curiam Regis trahere possit, tas-
te breue de prima sun. monitione facienda
habebit.

Cap.2.

Rex

¶ Rex vicecomiti salutem. Precipe N.
quod iuste et sine dilatione reddat R. cens-
ium marcas quas ei debet ut dicit. Et unde
queritur quod ipse ei iniuste deforciat et ni-
si fecerit summone eum per bonos summox-
nitores, quod sit coram me vel Iusticiis me-
is apud VVestmonasterium a clauso pasche
in quindecim dyes ostenditurus quare non fe-
cerit. Et habeas ibi summonitores et hoc
breue. T.&c.

Cap. 3.

¶ De absentia quidem virtusque partis
qualiter iudicandum sic vel defalta ante lis-
tu ingressum, in superioribus satis dictum
est. Illud tamen notandum est quod non solet
Curia Regis aliquam distictionem faces-
re ad iustificandum aliquem per citalla,
quod ad curiam veniat pro aliquo placito.
Ergo de tali placito de consilio Curie, potest
quis distraingi per feodum suum, vel per ples-
giorum atrachiamentum, sicut in aliis placis
ex fisci solet utroque vero existente in Ca-
rnia, qui petit pluribus ex causis debitum
petere potest, aut enim debetur ei quid:
ex causa mutui, aut ex causa venditio-
nis, aut ex commodato, aut ex locato, aut
ex depos-

Liber decimus,

ex deposito, aut ex alia iusta debendi causa.
Ex causa mutui debetur aliquid: cum quis
credit alii aliquid tale quod consistit in nu-
mero vel pondere vel mensurā. Cum quis i-
taque aliquid tale crediderit, si plus eo reca-
perit usuram facit. Et si in tali criminis obie-
xit, damnabitur tanquam usurarius per lez-
gem terre vnde superius dictum est plenius.
Cum quid autem creditur alicui solet illud
plerunque credi sub plegiorum datione.
Quandoque sub vadīi positione: Quandoque
sub fidei interpositione; quandoque sub
carte expositione; quandoque etiam sub plus
riū istorum simul securitate. Cum ergo as-
tum debetur sub plegiorum datione tan-
tum, si principalis debitor ita inde defecerit
quod non habeat vnde soluere possit, tunc
debetum recuperandum erit ad plegios et inde
de summonebuntur per tale breue.

Cap.4.

Rex vicecomiti salutem. Precipe N. quod
iuste et sine dilatione acquietet R. de cen-
tum marcis versus N vnde eum a plegio auit
ut dicit, et vnde queritur quod cum non ac-
quietauit inde et nisi fecerit summone eum
per bonos

per bonos sumamonitorēs. &c. Cap. 5.

Apparentibus siquidem plegis in curia, aut
confitentur suam plegiationem aut negant.
Si confiteantur, tunc autem tenentur credito-
ri inde satissimē ad terminos competentes
eis in curia ad id assignatos. Vel se ab illa ple-
giatione per solutionem vel alio modo legit-
ime acquiescēsse, tenentur legittime probare.
Tenentur autem plegii si plures fuerint, si na-
guli in totum, nisi aliter conuenierit quando se
plegios inde fecerunt, et ad inde satissimē
dum simul sunt distringendi. Ita quod si plus
res dati fuerint plegii et aliquis vel aliqui eorum
non habeat unde reddere possūt, ipsum onus
acquietancie ad ceteros vel in totum, vel
in quantum ipsi defecerint spectabit verum
si de debitore aliquo plegiādo plegii pro cera-
tis partibus dati fuerint: quicquid de quibus
dam eorum plegiorum contigerit, reliqui nō
nisi pro partibus suis inde respondere cogent-
ur, poterit ergo ex hoc esse contencio quan-
doque inter creditorem et plegios, quandoque
inter ipsos plegios, si plegius aliquis dicat
se de minori summa plegiasse principalem
debitorem, et contra eum dicatur quod de-

Liber decimus

maiori, cu[m] enim singuli plegii de certis par-
tibus constituuntur, tunc necesse habet ipse
creditor cum illo agere, qui minus confitetur
se debere ex sua plegiatione quam debet.
Sin autem quidam eorum in totum, quidam
de certis partibus constituantur plegii: tunc
qui dem necesse erit illis qui in totum plegi-
auerint, agere cum illis qui minus quam
inde debent confitentur se debere. Quod
qualiter probari debeat, ex sequentibus lique-
bit. Soluto vero eo quod debetur ab ipsis
plegiis, recuperare inde poterint ad princis
pilem debitorem, si postea habuerit unde es-
is satisfacere possit, per principale placitum de
debitis unde inferius dicetur. Sciendum ta-
men quod si quis alium plegiauerit de stando
ad rectum in aliqua loquela, et pro defalta ipsi-
suis quem plegiauerit in misericordiam inci-
derit, ita quod ob illam causam aliquid per
soluerit, super hoc de cetero nil recuperare
poterit versus illum quem plegiauit. Quicun-
que autem alium plegiauerit de stando ad
rectum de aliquo placito quod pertinet ad
coronam domini Regis, ut de pace domini
Regis infracta, vel alio, si non habuerit cum

ad

ad rectum pro plegiatione illa: incidet in misericordiam domini Regis que qualis sit superius dictum est. Et per hoc liberabitur ab illa plegiatione. Sin autem plegii ipsi plegiationem in Curia negauerint, tunc si plures fuerint inde dati plegii, automnes negant plegiationem illam, aut quidam confitentur, et quidam negant. Si vero quidam confitentur, et quidam negant, tunc placitum inde est poterit tum inter ipsum creditorem et plegios tum inter plegios confitentes et plegios negantes secundum quod supradictum est. Que vero diracionatio, inde exigatur inter quoscunque placitū illud verratur? quero. Vtrum scilicet per duellum fieri debeat, an alio modo, velytrum scilicet plegii per iuramentum tot hominum quot Curia exigit, plegiationem ipsam possint negare. Dicunt autem ad hoc quidam: quod creditor ipse suo et legitimorum testium iuramento; poterit hoc de iure probare versus ipsos plegios, nisi plegii ipsi eum velit a sacramento leuare. Nunc quando petens

I.ii.

ipse

Liber decimus

ipse paratus accedit ad faciendum sacramen-
tum, olim vero opottuit hoc fieri ante legem
vadiatam. Sic ergo in tali casu, ut est inde per-
ueniri ad duelum. Cap. 6.

Creditur quoque mutuo res aliqua, sub vas-
di positione, quod cum sit, quandoque res mo-
biles ut catalla ponuntur in vadum. Quando-
que res immobiles, ut terre et tenementa et
redditus, siue in denariis siue in aliis rebus co-
sistentes. Item cum inter creditorem et debi-
torem conuenerit de vadu[m] interponendo cu-
iuscunque modi res inuadiata sit: debitor ipse
aut statim ipsi creditori facit habere sui vas-
di seismam postquam sibi rem mutuo data
acepit, aut non. Item inuadiatur res quando-
que ad terminum quandoque sine termino.
Item quandoque inuadiatur res aliqua in
mortuo vadu[m], quandoque no[n]. Mortuum vas-
dium: dicitur illud cuius fructus vel redditus
interim percepti in nullo se acquietant. Cum
itaque res mobiles ponuntur in vadum, ita
quod creditori inde fiat seismus, et ad eustum
terminum salvo tenetur creditor vadum il-
lud custodire. Ita quod nec eo vtatur vel quo-
cunque modo tractet illud, quare deterius es-
ficiatur.

sciatur. Si autem in custodia deterioris factum fuerit infra terminum per culpam creditoris, computabitur in debitum et ad valentiam ipsius deteriorationis. Preterea, si res talis fuerit, quod expensas exigat et custum necessaris unius, veluti ut pascatur vel reficiatur, secundum quod convenient inde inter creditorem et debitorem seruabitur inter eos. Preterea, cum ad certum terminum res aliqua ponatur in vadum, aut ita conuenit inter creditorem et debitorem, quod si ad terminum illum vadum suum non acquietauerit debitor ipse: tunc vadum ipsum remanebit ipsi creditori, ita quod negocium suum sicut de suo inde faciat: aut nihil tale inter eos conuenit. In priori casu stabitur conuencionis. In secundo existente termino si fuerit debitor in mora soluendi debitum, poterit creditor se inde conqueri et justificabitur debitor ut ad curiam veniat et inde respondeat et per hoc breue. Cap. 7.

Rex vicecomiti salutem precipie N. quod iuste et sine dilatione acquietet rem illam quam intuadivit. R. pro centum marcis usque ad terminum qui preteriret ut dicit et unde queritur quod eam non dum acquiescat et

Liber decimus

misifecent.&c.

Cap. 8.

Qualiter autem distingendus sit ut ad cuium veniat, utrum per ipsum vadum an alio modo queratur. Illud autem relinquere potest consilio curie, quia utrolibet modo potest res satis competenter expediri, oportet enim quod aliquando presens sit in curia antequam res sua creditoris clametur quieta. Posset enim presens aliquid dicere quare res ipsa creditoris non remaneret quieta, existens vero in curia debitor ipse, aut consenserit se re illa in vadum pro debito illo posuisse aut negat. Si consenserit: quia eo ipso constetur debitum, precipietur ei quod ad rationabile terminum vadum ipsum acquietet, et nisi fecerit, dabitur licentia ipsi creditori, de cetero negotium suum de vadio ipso sicut de propria res facere quomodo voluerit. Sin autem id neget, tunc re ipsa aut dicit suam esse sed aliqua causa ab eius decidisse possessionem et aliud in possessione constitutum, ut ex comodato aut ex commutatione, custodie causa, aut alii huiusmodi causa, aut in curia eandem rem suam non esse constetur, quod si fecerit. dabitur statim licentia ipsi creditori de re ipsa ut de propria disponere. Si vero rem illam suam esse dicat sed neget tam vadum quam debitum: tunc tenetur ipse creditor probare.

probare versus eū q̄ tantum ei creditit quāz
eū est in demanda sua et q̄ rem iplā ei inde
nominatim in vadū posuit. Qualis enim dira-
cionatio inde esse debeat, ex predictis patere
potest que supradicta sunt. De plegiis quī ple-
giationē suā negant, ante terminū vero debi-
tū, peti minime potest. Si vero non ad aliquē
terminū sed sine termino res aliqua in vadia-
tur, quocūque tempore voluerit creditor, debi-
tū petere potest. Solutio autē eō q̄ debet ut ab
ipso debitore, tenetur ipse creditor rem inva-
diatā ei sine aliqua deterioratione restituere,
nec h̄res illa aliquo casu amissa fuerit aut des-
teriorata in custodia, per id versus debitorem
minime liberabitur quia precise tenetur aut
rem inuadiatā restituere, vel de ea farissicere
aut debitū amittere. Quādoque vero cōuenit
inter debitore et creditorē de re aliqua inua-
diata, accepta a debitore re mutuata, si nō se-
quatur ipsius vadū traditio, quemodo cōsule-
tur ipsi creditori in talē eius māxime cū possit
eadē res pluribus aliis creditorib⁹ tū prius tū
posterior inuadiari. Super hoc notandum est q̄
curi domini regis huiusmodi priuatas con-
ventiones de rebus dandis vel accepiendis in
vadū vel alias huiusmodi extra curiam sive

L. iii. etiam.

Liber decimus

et iū in aliis curiis quā in curia domini Regis factis tueri non solet nec warrantizare et inde si non fuerint seruare, Curia domini regis se inde non intromittere ac per hoc de iure diuersorum creditorum priorum vel posteriorum aut de privilegio eorum non tenetur responderi. Cum vero res immobilis ponitur in vadum ita quod inde facta fuerit scilicet ipsi creditori et ad terminū aut ita conuenit inter creditorem et debitorem quod exitus et redditus interim se acquisent, aut sic quod in nullo se acquiccent. Prima conuentio iusta est et tenet. Secunda iniusta est, et inhonesta, que dicitur mortuum vadum sed per Curiam domini Regis non prohibetur fieri, et tamen reputat eam pro specie vslare. Vnde si quis in tali vadio deceserit et post mortem eius hoc fuerit probatum de rebus eius non aliter disponetur quam de rebus usurarii. Cetera sequentur ut prius de vadis in rebus mobilibus consistentibus dictū est. Notandum tamen quod ex quo aliquis soluerit id quod debuit vel soluere se obtulit competenter, si creditor vltius vadum peccans se maliciose detinuerit, debitor ipse secundū curie

curie cōquerens tale breue habebit. Cap. 9.

Rex vicecomiti salutem. precipe. N. quod
iuste et sine dilatione reddat, R. totam terrā
vel terram illam in illa villa quam ei inuadit
uit procentum marcis ad terminum qui pres-
entice dicit et denarios suos idem recipiat,
vel quam inde acquietauit ut dicit et nisi fecer-
it summonere eum pet bonos. &c. Cap. 10.

Apparens autem in curia creditor super hoc
summonitus: aut cognoscit terram illam ad
vadium suum vel dicet se tenere terram illā
ut feodium suum in primo casu oportet eum
aut vaduum reddere, aut rationabilem causā
ostendere in curia, quare id facere non debe-
at. In secundo vero casu utrolibet eorum pe-
tente, id est creditore vel debitore ponetur
super recognitionem patrī vtrūm creditor
tenet terram illam ut feodium suum vel vas-
dium suum vel vtrūm pater eius vel aliis an-
tecessor fuerit inde seisitus ut de feodo vel ut
de vadio die qua obiit, et sic potest obici ei
qui seisinam patris sui inde petit et sic poterit
super hoc recognitio multipliciter variari pro
modo petendi et pro modo respondendi. Si
autem recognitio a neutro petatur, procedet
placitum

Liber decimus.
plegium in curia super recta.
Cap. II.

Creditor siquidem si a scissina sua ceciderit
per debitorem vel per alium nullam inde ses-
soram per curiam recuperabit, nec etiam per
recognitionem de noua disseissa. Si enim
per alium quam per debitorem iniuste et si-
ne iudicio de vadio suo fuerit disseisitus de-
bitor ipse, poterit habere assam de noua dis-
seissa. Si vero per debitorem ipsum nullum
versus eum p̄ci curiam recuperare habebit
de vadio suo recuperando vel de novo ingresso;
nisi per ipsum debitorem, oportet enim
ipsum creditorem ad principale platum re-
dire, ut iusticietur debitor ut ei de debito suo
satisfaciat. Et summonebitur inde debitor per
breue supradictum de prima summatione
facienda.